usuras, quosdam ex juventute inhonesta perpetrare etc. Accedit quod si praesens sit ille, qui talia peccata confessus est, rubore suffundetur, et sibi veluti exprobrari sua crimina judicabit. Quondam ego ipse audivi duos incautos parochos asserentes in suis pagis paucas esse, quae virginitatem usque ad matrimonium servarent. Ita dicendo, sacram confessionis sigillam violari ab ipsis cognovi, itemque lacrymabili ignorantia laborare, ac ex iis esse, qui zelo non ardent animarum; nam si suo exemplo et efficacibus exhortationibus ad dirigendas in via Domini suas oves incubuissent, majori honestate oppidi juvenus fuisset ornata.

V. Si confessarius interrogetur, au aliquem absolverit, ego suaderem illi respondere: *hujusmodi interrogationes non esse faciendas confessariis*, neque conveniens ipsis esse manifestare, quando aliquem absolverint, ne si aliquando dicere non possint aliquem absolvisse, ex hoc colligatur indispositio poenitentis. Et quidem si confessarius, ut multi dicunt, respondeat: *Functus sum munere meo*, facillime aliqui, maxime si rudes sint, suspicabuntur de indispositione poenitentis. Idem judicabunt, si respondeat: *Non absolvi, quia in eo non inveni materiam absolutionis*, intelligendo peccata non esse materiam absolutionis, dum poenitens de iis vere non doleat. Quis etenim credet non esse in poenitente materiam absolutionis, nisi forte probatissimae sit virtutis? Item facile audientes judicabunt de indispositione poenitentis, si confessarius dicat: *Non absolvi, quia nimis adhaeret suae sententiae, quam ego illicitam puto*. Videat etiam confessarius quod licet ipse poenitens dicat non fuisse absolutum, non potest id ipsam dicere confessarius, nec etiam addendo: *Ipse dicit, quod eum non absolvi*; nam ita loquendo videtur approbare veritatem denegatae absolutionis.

* Non peccata tantum sed et pravum peccandi propositum et tentationes ad peccatum alto tegendae silentio a confessario; quam aegre enim ferent manifestari, quod contra pudicitiam crebro tententur foeminae prudentes. Circumstantiae etiam non mutant solum speciem peccati, aut aggravantes, sed quae minuunt. Ex quo non licebit confessario dicere Petrum e. g. a Paulo occisum in ebrietate inculpabili; sic enim revelabitur Paulus ut homicidia, et confessario facilius habebitur fides de homicidio, quam de ebrietate, quae ut excusationis praesumptio reputabitur. Item peccatorum objecta sigilli materia sunt; et hinc si quis confiteatur se odisse matrem, sororem, conjugem, quia turpiter congregantes invenerit; detraxisse Titio, quia avaro, non solum

peccatum odii et detractionis premendum silentio, sed etiam avaritia et turpes congressus cadunt sub sigillo; ita sentiunt Viv. q. 10. a. 2. n. 3. cum Lug. et Reiff. l. c. n. 25. *

QUAESTIO VII.

DE CASIBUS RESERVATIS

CAPUT I.

De reservatione ejusque natura et effectibus; sicut et de peccatis, super quae cadere solet reservatio.

Q. I. Quid sit reservatio; et an sit restringenda.

R. I. Reservatio ita potest definiri: *Prohibitio facta a legitimo superiore aliquod peccatum absolvendi.* Poterit ergo Pontifex ita aliquos casus sibi reservare, ut non solum omnes confessarii, sed nec ipsi episcopi ab eis valeant absolvere, cum ipsi etenim sint inferiores, poterit illorum potestatem limitare. Hoc ipsum facere possunt episcopi respectu omnium confessariorum sibi subditorum. * Non defuerunt qui hanc potestatem reservandi casus pro confessariis secum laborantibus, et eos adjuvantibus adstruerent parochis, ut inter alios placuit Sylvio in supplem. q. 20. a. 1. quaer. 2. Becan. de sacram. c. 40. q. 2. n. 1. Verum reservatio haec nulla erit, cum abrogata fuerit a contraria consuetudine. Videatur Benedictus XIV. de syn. dioeces. l. 5. c. 4. n. 2. * Eo quod vero ratione reservationis potestas absolvendi auferatur, sequitur simplicem confessarium a reservatis absolventem nedum illicite, sed invalide etiam absolvere: * et probat Fagnan. in c. Omnis de poenit. et remiss. n. 78. et seq. * Non peccaret autem, dum inculpabiliter ob ignoratam reservationem absolverit, sed nihilominus invalide id faceret; quia revera caret jurisdictione in reservata.

R. II. Reservatio non est amplianda, sed restringenda. Ratio est, quia si consideretur, quatenus saltem de secundo habet rationem poenae respectu poenitentis, utique odiosa est. Item est odiosa, si consideretur, quatenus est limitativa auctoritatis; nam tollit quod est de jure communi, et quod limitat, quod est de jure communi, odiosum est: porro ex notis regulis odia sunt restringenda: Sanch. in decal. l. 1. c. 10. num. 74. Barbos. de offic. et potest. episc. p. 2. alleg. 51. n. 3. et ex communi Popoli in corollar. de sacr. poenitent. num. 702.

Q. II. Quando cesset casuum reservatio.

R. Si reservatio lata fuit in synodo per statutum synodale, non cessat morte episcopi; quia tunc habet rationem legis, de cujus natura est esse perpetua. Passer. *art. 1. q. 187. n. 590.* et communiter. * Et ob hanc rationem Benedictus XIV. *l. c. n. 3.* omnes episcopos, ut in synodis potius, quam extra casus reservent, monitos voluit, et ita quaestiones omnes, quae inter theologos vigent, praecaventur; non enim omnes opinantur cum nostro Auctore, defuncto episcopo cessare reservationem, sed adhuc durare, donec a successore vel expresse, vel tacite revocetur, ut cum Capeavil. *de cas. res. p. 1. c. 5.* tenent nonnulli * Si vero lata fuit per edictum, non cessat morte episcopi respectu illorum, qui fuerunt ab ipso approbati; cum approbati fuerint sine jurisdictione ad ea, quae erant reservata; nam edicta episcopi cum ipso expirant. Quart. *de cas. reserv. sect. 2. c. 4. n. 4.* * Pax Jord. *de sacram. poenit. l. 3. t. 4. n. 25.* Haec autem vera sunt, si episcopus reservationem non fecit per modum statuti, ut arguitur ex *c. Nemini de off. legat.* *

Q. III. Quae possit, et debeat episcopus sibi reservare.

R. I. Suppono quod licet Pontifex peccaret, indiscrete et irrationabiliter plura reservando, adhuc tamen valida esset reservatio; quia omnium inferiorum jurisdictio a summo Pontifice dependet. Suar. *de poen. disp. 2. sect. 4. num. 6.* Avers *q. 17. sect. 1.* Item suppono graviter peccare superiorem indiscrete reservationem extendentem; quia potestate, quam habet, uti debet in aedificationem et utilitatem subditorum, non vero in destructionem et damnum, sicut eveniret ratione indiscretae reservationis. Difficultas ergo reducitur ad hoc, an valida foret talis reservatio. Et inter diversas theologorum opiniones ita puto respondendum. Indiscreta reservatio omnino valida est respectu confessoriorum, quibus voluntarie jurisdictio delegatur: haec etenim undequaque pendet a voluntate delegantis. Bonac. *de sacr. poenit. disp. 5. q. 7. p. 5. §. 2.* aliique quamplures, quos sequitur Leander *d. 12. q. 19.* * La Croix *lib. 6. p. 2. num. 1685.* Passerin. *q. 187. a. 1. n. 585.* *. Si vero reservatio comprehendat etiam parochos, et ita sit indiscreta, ut quasi exercere non possint suum officium, invalidam reputarem quoad eam partem, quae illos nimis a suo officio exercendo prohiberet. Et ratio est, quia supradicta reservatio haberet rationem remotionis parochi a suo officio, quod episcopus facere non potest, nisi ob suam ineptitudinem, vel in poenam. Propter contrariam rationem valida esset etiam quoad

parochos reservatio, quae solum aliquantulum excederet. *Lugo de poen. d. 20. sect. 3. Avera. q. 17. sect. 1.* * et ita sentire videtur Benedictus XIV. *loc. cit.* *

R. II. Peccata, quae episcopi reservant, debent esse ex atrocibus et gravioribus; ita etenim praescribit Tridentinum *sess. 14. de poenit. c. 7.* Ubi tamen advertere est Concilium non coarctasse episcoporum potestatem, sed solum indicasse quid agere debeant. * Ordinarie loquendo debent tantum ea peccata reservari, quae mortalia sunt, et atrociora et graviora juxta concilii Tridentini monitum; possunt tamen reservatione coerceri ea, quorum materia, licet in se spectata levis et indifferens videatur, ex circumstantiis tamen et periculo viam quamplurimis criminibus aperiat, gravis esse appareat. Ita notavit Gibalin. *de censur. discept. 2. q. 2. consenct. 7.* Habert *cap. 7. q. 3.* apud Contin. *Tourn. l. c. n. 186.* et postremo Benedictus XIV. *de synod. dioecesis. lib. 10. cap. 3.* ubi plurima ex conciliorum canonibus exempla profert *.

Q. IV. An cadant sub reservatione peccata, si defectu plenae advertentiae sint venialia; si sint dubia; vel si dici non possint atrociora, quamvis sint mortalia.

R. I. Quidquid sit, an episcopus reservare sibi possit peccata venialia, aliis affirmantibus, aliis vero negantibus, certum est peccata venialia non intelligi reservata; unde si in aliqua dioecesi homicidium ex. gr. sit reservatum, et in eo patrando aliquis solummodo leviter peccaverit vel defectu advertentiae, vel quia solum leviter excessit se defendendo, homicidium non erit reservatum, ut communiter docent DD. * Contin. *Tournel. de poenit. cap. 8. n. 185. tr. 14. dist. 9. num. 4.* *

R. II. Si quis dubitet, an peccaverit mortaliter nec ne, immunis est a reservatione. Item immunis est a reservatione, qui scit se peccasse mortaliter, sed dubius est, an suum peccatum comprehendatur in lege reservante. Sive ergo dubium sit facti, vel juris, semper excludenda est reservatio, nisi in lege clare comprehendantur etiam peccata dubia. Et ratio est, quia ut ab initio innui, et docet etiam Tambur. *l. 5. de poenit. tr. de cas. reserv. c. 4. n. 1.* reservatio est strictae interpretationis, adeoque intelligenda est solum de peccatis certo reservatis, non vero de peccatis dubie reservatis. * Hanc sententiam praeter Tambur. docent communiter Suar. *de censur. disp. 40. sect. 6. n. 5.* *Lug. d. 20. n. 18.* Sanch. *in decal. l. 1. c. 10. n. 23.* Reiff. *l. c. n. 4.* Contin. *Tourn. c. 8. a n. 198. ad 204.* *

Sunt qui asserant casus dubie contentos in bulla coenae non posse a simplici confessario absolvi, ex quodam decreto auctoritate Clementis VIII. emanato, ubi id expresse sancitur. Verum cum idem Pontifex aliud postea ediderit decretum prioris moderatorium, quo explicans casus Papae reservatos, non dicit etiam ei reservari casus dubie contentos in bulla coenae, unde videtur horum casuum reservationem ad terminos juris communis reduxisse; et secundum tale jus, ex dictis, affirmari potest non esse reservatos, dum sint dubii, vel dubium sit juris, an scilicet casus in bulla contineatur, vel dubium sit facti, si dubitetur scilicet, an delictum fuerit patratum. *Dian. coord. t. 1. tr. 5. resol. 45. Viva in 3. prop. ex damn. ab Alex. VII. n. 9.* * Videri possunt decreta ista apud Tambur. *de jur. abbat. tom. 2. disp. 13. q. 13. num. 2. et 3.* et apud Passer. *quaest. 187. art. 1. n. 373. et seq.* *

R. III. Si quis peccet mortaliter, et nihilominus ita peccet, ut ipsius peccatum recenseri non possit inter atrocita et graviora, tale peccatum non erit reservatum. Ratio est, quia cum dicat Tridentinum *sess. 14. de poenit. cap. 7.* sola peccata atrocita et graviora esse reservanda, praesumendum est episcopos sese illi conformare voluisse. Notandum proinde quaedam peccata atrocita et graviora semper dici debere, nisi obstet defectus plenae advertentiae, quia juxta suam speciem semper sunt talia; puta homicidium voluntarium, blasphemia, maleficium etc. Alia vero talia sunt, ut dici non possint atrocita et graviora, nisi intra suam speciem sint valde graviora. Ita non quodcumque furtum, quod sit peccatum mortale, dicitur peccatum gravius et atrox, sed solum si sit in notabili quantitate, vel si fiat cum circumstantiis valde aggravantibus. Item non quaecumque retentio, pertingens ad peccatum mortale, quae fiat ex iis quae debentur ecclesiae, est delictum gravius et atrox, sed solum si gravitas sit valde considerabilis. Ex his constat, quando hujusmodi peccata caderent sub reservatione, si in aliqua dioecesi essent reservata. Tambur. *de poenit. tr. de cas. reserv. l. 5. c. 6. §. 2. n. 3.*

Q. V. An qui absolutus fuit a simplici confessario a casibus reservatis, quia dubii erant, debeat iterum absolvi ab habente jurisdictionem si certo constet peccatum reservatum commisisse.

R. Tuto dici potest, quod licet iterum in confessione illud peccatum ut certum sit explicandum ex dictis *quaest. 3.*

c. 2. q. 8. nihilominus non est necesse pro reservatis accedere ad habentem jurisdictionem circa eadem. Ratio est, quia quamvis deinde constet peccatum certo fuisse commissum, nihilominus peccatum per absolutionem jam obtentam fuit sublatum; reservatio autem est de peccato certo, et quod adhuc perseverat. Lugo *d. 28. n. 22.*, Avers. *q. 17. sect. 2.* * sed videatur la Croix *l. 6. q. 2. n. 1693.* *

Q. VI. An sola peccata externa cadant sub reservatione; et quomodo debeant se habere, ut sint reservata.

R. I. Ecclesia reservare posset etiam peccata mere interna; nam eo ipso quod ad illa absolvenda jurisdictio requiratur, posset eam non concedere confessario. Passer. *q. 187. a. 1. n. 575.* * Sylv. *l. c. Benedictus XIV. de syn. doec. l. 5. c. 5. n. 5.* *; nihilominus communiter asserunt theologi non reservari nisi peccata externa. Ratio est, quia reservatio ex saepe dictis stricte est interpretanda, adeoque tantum intelligenda de peccatis externis, tum quia, ut ratiocinantur Salmanticenses *tr. 6. de sacr. poen. c. 12. p. 2. n. 11.* alienum est a suavi ecclesiae gubernio mere interna reservare; adeoque dicendum est per reservationem solum punire velle culpam gravem perceptibilem, adeoque externam. Non effugiunt autem reservationem, si solum sint occulta; nam tunc revera sunt perceptibilia, eo ipso quod sint externa, quamvis per accidens non innotescant, ut dixi *tr. 4. cap. 3. q. 1.* * La Croix *loc. cit. num. 1606.* Contin. Tourn. *n. 189.* *

R. II. Ut peccatum externum, quod reservatur, vere cadat sub reservatione, oportet primo ipsam actionem externam non solum esse gravem ratione pravi animi, sed etiam quod ex se praeseferat gravitatem. Ratio est, quia cum reservatio ex dictis respiciat peccatum grave et externum, oportet ipsam actionem externam praeseferre gravitatem, ut locum habeat reservatio. Hinc si e. g. reservatum esset peccatum contra castitatem, quamvis actio externa gravis denominaretur ex intentione graviter mala, non tamen caderet sub reservatione, si in se levis esset, atque externe talis reputaretur: ut si quis ex intentione graviter mala proferret verbum turpe ex se leve, vel leviter tangeret manum foeminae etc. De Lug. *d. 20. de poen. n. 15.* Pal. *de poen. d. un. p. 15. §. 3. n. 4.* * Suarez *t. 4. de rel. l. 2. c. 18. n. 12.* Concin. *de poenit. lib. 2. pag. mihi 566.* Continuat. Tourn. *de poenit. p. 2. cap. 8. n. 190.* Posset autem reservari impudicitia cum monialibus quocumque modo attentata, adeoque mortifera in animo, etsi levis in opere, prout iudicavit sac.

Inquisit. congreg. 16. April. 1744. * Secundo oportet actionem internam concordare cum externa in ratione peccati reservati, alias non verificabitur commissum esse peccatum reservatum. Exemplum sit in eo, qui concreditur cum consanguinea, quam talem esse non cognoscit, vel si cognoscit, non credit esse peccatum diversum congrredi cum consanguinea, ac cum alia foemina. Utique actio externa habet materialiter rationem incestus, at quia actio, seu malitia interna est solum contra castitatem, nec peccaminosa est ratione incestus, hinc est neque actionem externam, quae ab interna desumit formalem malitiam, malam esse formaliter ratione incestus, ideoque pec cadere sub reservatione, quando incestus sit reservatus. Mansi *de casib. reserv. p. 1. quaest. 1. n. 9.* et communiter. Tertio ad inducendam reservationem oportet actum esse completum et consummatum in ea specie, in qua prohibetur, ut dixi etiam *tract. 4. q. 1. cap. 3. quaest. 1. resp. 3.* semper etenim redit illa regula quod odia sunt limitanda; adeoque reservatio restringenda venit ad peccata completa et consummata in ea specie, in qua est reservatio, dummodo tamen legislator non intenderit reservare etiam peccata attentata et non completa. * Hoc posse fieri s. Inquisitionis congreg. declarasse *die 16. Apr. 1754.* asserit Contin. Tournel. n. 191 *

Demum ut peccatum externum sit reservatum, non sat est, si sit volitum in sua causa, sed debet esse volitum in se, dum actu committitur. Ita sequitur ex regula limitandi odia, ut scilicet non afficiant prohibita a legislatore, nisi in se formaliter sint, qualiter prohibentur, non vero si talia tantum sint in sua causa. Hinc non sunt reservatae blasphemiae prolatae ex ignorantia culpabili, nisi tales cognoscantur, dum proferuntur. Idem dicendum de blasphemiiis prolatis ex consuetudine, vel ebrietate, quamvis qui se inebriaverit, cognoverit eas prolaturum. Graff. *in prax. l. 1. c. 10. n. 52.*

Q. VII. An metus gravis excuset a reservatione.

R. Theologi, paucis demptis, loquuntur de reservatione, sicut de censuris, ut videre est apud Mazuchel. *disp. 1. c. 5. n. 66. et 67.*, cum proinde dixerim *tr. 4. q. 1. c. 5. quaest. 2.* metum gravem excusare a censuris, idem dico de reservatione. Et ratio utrobique est eadem, quia scilicet lex ecclesiae non intendit, ordinarie loquendo, cum gravi incommodo obligare; unde si quis ex metu gravis damni faciat quod ipsa prohibet, non violat legem ecclesiae, quamvis violare possit jus naturale et divinum; adeoque non incurrit

poenam, sive odia, quae ecclesia imposuit suarum legum transgressoribus: Accedit odia esse limitanda, adeoque reservationem afficere peccata plene voluntaria, non vero commissa ex gravi metu. *Graff. de cas. rer. l. 1. cap. 13. num. 33. Avers. de poenit. q. 17. sect. 1.** Potior ratio cur metus gravis eximat a reservatione est, quia cum reserventur delicta atrociora et graviora etiam extrinsecus, et metus minuat voluntarium, externam quoque delicti atrocitatem minuit.*

Regulae in praxi observandae

Si confessarius non satis sit versatus circa ea, quae pertinent ad casus reservados, vel nimis facilis erit in concedenda, vel nimis difficilis in neganda absolute. Videat ergo in primis, an poenitens peccaverit mortaliter; nam forte venialiter peccaverit in subita ira blasphemando, in removendo infantulos a capsula, ut suo loco dictum est etc., et ita non haberet locum reservatio nostrae dioecesis in ordine ad hos casus. Videat si saltem dubitari possit, an graviter peccaverit, nec ne; an detur aliqua circumstantia, ut dubitari possit, an incidit in reservationem; stantibus enim talibus dubiis semper removetur reservatio. Videat, an talis sit ignorantia peccantis, ut non reputaverit suum peccatum gravius alio, quod sub eodem genere contineretur; ut si non reputaverit gravius peccatum congregari cum consanguinea, vel affine, quam cum alia foemina; quamvis etenim difficiliter dari possit talis ignorantia respectu primi, vel etiam secundi gradus consanguinitatis, non tam difficile est dari in rudibus respectu affinium, seu cognatorum, aut cognatarum spiritualium. Videat, an peccatum sit tantum voluntarium in sua causa; ut si quis blasphemet ex culpabili consuetudine, non advertendo tamen ad blasphemias, dum profert; vel ratione ebrietatis; quamvis sciat se in ebrietate blasphemare. Videat, an peccatum quod commisit poenitens, sit plene consummatum; nam non raro in materia luxuriae abstinent a consummando intra vas; ne foemina impraegnetur, vel etiam ad evadendam reservationem. Videat etiam, an poenitens excusari possit ratione gravis metus, quod evenire e. g. posset respectu homicidae, qui homicidium perpetraverit ob graves minas personae potentis. Ex his omnibus facile judicare poterit, quando in particularibus casibus intervenerit reservatio.

*Sunt plures et graves theologi, qui sententiam quaesito quinto positam probabilem agnoscentes, nihilominus in praxi

nullatenus admittendam ducunt. Istorum ratio est, quia cum peccatum dubium factum certum debeat denuo clavibus subjici, licet jam semel confessum, ut etiam ostensum est superius cum communiore, indirecte enim tantum absolutum remansit: ita et dicendum volunt de reservatis dubiis factis certis post absolutionem. Videantur La Croix *l. c.* Reiff. *tr. 14. dist. 9. addit. 5. post. n. 10.* Coton. *lib. 2. de sacram. controv. 7. cap. 9. n. 99.* Felix Poest. *tom. 1. p. 4. cap. 5. n. 3312.* Ferrar. *v. Reservatio n. 42.* Hoc extendunt etiam ad peccata reservata inculpabiliter in confessione oblita, vel ex gravi necessitate non detecta. Quidquid vero hac in re libeat sentire, certum est fere omnes admittere, quod si quis confiteatur apud confessarium habentem facultatem in reservata ordinariam, ac etiam delegatam, vel jubilaei, vel alio tempore, quo ab eisdem absolutio permittitur, sublata tunc sit reservatio peccatorum in ea confessione obliorum, ita ut possit a quocumque simplici confessario deinceps absolvi; quia superior praesumitur velle liberare poenitentem a peccatorum vinculo, a quo potest, cujus suae voluntatis signum sunt verba adhiberi solita *absolve te . . . in quantum possum et tu indiges*, nec episcopi in suis statutis recedere solent a graviorum theologorum torrente, nisi id expriment. Ita docent Sylv. *in suppl. q. 20. n. 85. et 89.* Sanch. *lib. 8. de matrim. disp. 15. n. 21.* Palaus *p. 15. §. 5. n. 5.* Holzm. *pag. 184. n. 697.* Salm. *cap. 13. n. 43.* *

* Quoad metum gravem notet confessarius ad hoc, ut a reservatione eximat, debere esse incussum injuste a causa extrinseca, et ad hoc, ut illud opus ponat sub reservatione vetitum. Mans. *de cas. reserv. p. 1. q. 1. n. 11. et p. 2. q. 1. n. 26.* Bonac. *de pecc. disp. 2. q. 8. p. 2. et de cens. disp. 1. q. 2. p. 3.* Gonzal. *in cap. Sacris de his quae vi etc. Contin. Tourn. de leg. cap. 5. p. 4. et de cens. cap. 4.* Ex his inferet confessarius non fore a reservatione immunem puellam, quae ob metum infamiae, mortis subeundae in partu, vel adulterii accusationis apud judicem, foetus animati abortum procuraret, furem qui timens, ne a Francisco in furto deprehendatur, illum occidit.

C A P U T II.

De iis qui incurrunt reservationem

Q. I. **A**n peregrini et vagi subjecti sint reservationi; et quid dicendum de illis, qui cum inciderint in casum reservatum in propria dioecesi, exeunt extra illam, ut absolvantur.

R. I. Vel peregrini commiserint peccatum ex reservatis, dum erant intra dioecesim reservantis, vel illud commiserint in alia dioecesi, ubi non erat reservatum, adhuc reservatione ligantur, dum petunt absolutionem intra dioecesim, in qua est reservatum. Ratio est, quia confessarii talis dioecesis non habent jurisdictionem quoad illud absolvendum; unde sicut peregrini absolvi non possunt a non habente jurisdictionem, ita nec a reservatis. Salm. *tr.* 6. c. 13. n. 26., Bon. *de cens.* q. 3. p. 5. §. 2. n. 11. * et ita declaravit sacra Congreg. episcop. et regular. *die* 17. *Novemb.* 1616. apud Piton. *de confess.* n. 620. *

R. II. Qui habet casum reervatum in propria dioecesi, et ad aliam accedat, ubi non est reservatus, potest ibidem absolvi, dummodo eo non processerit in fraudem reservationis. Ratio est, quia usus et praxis invaluit in ecclesia, ut poenitentes etiam quoad peccata alibi commissa judicentur juxta leges loci, ubi petunt absolvi. Lugo *disp.* 20. n. 70. * Suar. *disp.* 30. *sect.* 1. n. 4. Cabassut, *lib.* 3. *cap.* 12. n. 1. quam praxim et tacitum episcoporum consensum approbavit Eugenius IV. in suo decreto, prout testantur Cajet. *in sum v. Absolutio* et Lugo, *disp.* 20. n. 71. * Non poterunt vero absolvi, si eo processerunt in fraudem reservationis, unde illos non posse absolvi declaravit Clemens X. in bulla *incip. Superna etc.* §. *Regularis*. Quamvis autem ibi Pontifex de confessariis regularibus loquatur, nihilominus cum id prohibuerit, quia nulli licet in fraudem legis operari cum fraus et dolus nemini debeant suffragari, consequens est nec posse absolvi a confessariis saecularibus, ut patet etiam ex declaratione s. Congregat. apud Dian. *t.* 1. *tr.* 5. *resol.* 49. Tunc autem dicerem alio progredi in fraudem reservationis, quando nullum aliud esset motivum, vel principale progrediendi motivum esset obtinere absolutionem a reservatis. Ratio est, quia fraus intervenire dicitur, ubi per indirectum et cautelam lex redditur elusoria, ut ex Bar; *axiom.* 102. n. 4. facillime autem cautela esset pro illudenda lege reservante, si quis posset alibi, absolvi dum principale motivum eo progrediendi aliud non esset nisi petere absolutionem. Accedit in dubiis opinionibus illam esse amplectendam, per quam fraudes impediuntur. Barb. *ibid.* n. 5.

Solet autem esse lis inter DD. an aliquis extra dioecesim eundo possit ibi absolvi a censura in propria dioecesi reservata, si ibi non sit reservata. Quamvis autem Passerinus *t.* 2. q. 187. n. 470 et alii dicant posse valide absolvi, si non adsit fraus, respondendum tamen est negative. Ratio est

quia tota facultas simplicis confessarii a censuris absolvendi habetur *ex cap. Nuper de sent. excomm.* ex eo autem habetur simplicem confessarium absolvere non posse a censuris, quando sunt reservatae. *Suar. de cens. disp. 7. sect. 2. n. 22.*, *Bonac. de cens. q. 3. p. 2. n. 6.*

Q. II. An habentes in alia dioecesi facultatem absolvendi a reservatis, possint absolvere illos, qui cum commiserint casum etiam in propria dioecesi reservatum, illuc procedunt in fraudem reservationis.

R. Casus exemplificari potest in eo, qui commisset in dioecesi Lucana e. g. homicidium voluntarium, et in fraudem reservationis accederet ad aliam dioecesim, ubi etiam esset reservatum, sed adiret pro absolutione habentem jurisdictionem in reservata. At dicendum est non posse ibi absolvi etiam ab habente jurisdictionem in reservata, si eo vadat in fraudem reservationis proprie dioecesis. Et ratio est quia potestas absolvendi a reservatis subditos alterius episcopi, fundatur in tacito consensu praelatorum scientium, et non improbantium praxim, ut proprii subditi etiam extra dioecesim absolvantur; haec autem praxis non toleratur, semper cum pergant ad alienam dioecesim in fraudem reservationis propriae dioecesis, et constat ex constitutione Clem. X. * Videantur *Fagund. lib. 8. de secund. praec. eccl. c. 8. Lug. l. c.* * Secus esset, si transferret domicilium extra dioecesim episcopi reservantis.

Id ipsum docet P. Mansi *de cas. reserv. p. 1. q. 1. n. 19.* de eo qui in fraudem reservationis exiret extra dioecesim ad committendum peccatum reservatum, et ad obtinendam postea ibi absolutionem; etenim eadem fraus committitur committendo peccatum intra dioecesim, et quaerendo extra eam absolutionem, ac eo fine exire a dioecesi, ut alibi peccatum committatur, ibique absolutio obtineatur. Si proinde jura nolunt alicui suffragari fraudem, qua maxime directe et ex industria proprii superioris eludatur, nec suffragari videtur praefato ea intentione peccanti extra dioecesim, ut eludat legem superioris. * *Cassian. a s. Elia v. Absolutio n. 59.* *

Q. III. An proprius parochus absolvere possit parochianum in aliena dioecesi peregrinantem, si commiserit in propria dioecesi peccatum reservatum.

R. Quamvis parochus etiam extra dioecesim excipere possit confessionem proprii parochiani: * *arg. text. in cap. Novit de off. leg. et habetur ex declaratione S. C. C. die 3. Decemb. 1707. apud Monacell. tom. 4. p. 16. n. 172.* * nihilominus non potest eum a casibus reservatis absolvere.

Ratio est, quia parochus extra dioecesim non aliam habet jurisdictionem, quam eam, quae habet in propria dioecesi, cum ergo ibi absolvere non possit a reservatis, neque poterit extra eam absolvere. * Videatur Mans. *de cas. reserv.* p. 1. q. 1. n. 21. et p. 2. q. 1. n. 41. *

Q. IV. An reservatio afficiat eam ignorantes :

R. Non desunt, qui asserant ignorantiam reservationis ab eadem excusare, quibus novissime accessit Viva t. 3. p. 6. q. 9. art. 3. n. 3. Isti considerant reservationem, quasi sit solum poena; et sicuti quia censura est poena non ligat ignorantes, idem dicendum putant de reservatione. Verum communior sententia asserit ignorantiam reservationis, quamvis de secundario sit poena, primo tamen et per se est limitatio jurisdictionis in confessario; e contra vero censura primo et per se est poena, quamvis annexam habere possit privationem jurisdictionis ex parte confessarii, quando est reservata: Quia censura primo et per se est poena, ut suo loco dixi, non ligat inculpabiliter eam ignorantes, quia non possunt dici contumaces contra legem, quam ignorant; si vero non incurratur censura, cessat etiam reservatio, quae est illi accessoria. Quia vero reservatio primo et per se non est poena, sed habet limitare jurisdictionem in confessario, non cessat ratione ignorantiae ipsius poenitentis; neque etenim ipsius ignorantia habet facere in confessario esse jurisdictionem, quae illi non fuit collata. Passer. t. 2. q. 187. art. 1. num. 474. Tambur. *de cas. reserv. c. 1. n. 2.* * Videri possunt AA. inferius cit. * Secus dicendum esset, si legislator intendisset aliquid reservare in solam poenam; at observat Tamburius n. 4. semper credendum esse reservationem de se primo respicere limitationem jurisdictionis ob publicum bonum, nec credendam meram poenam, si id expresse ex tenere legis non habeatur.

His tamen non obstantibus nescio videre, quomodo saltem non dici debeat probabilis ea opinio, qua asseritur reservationem non afficere ignorantes saltem inculpabiliter reservationem, quam opinionem, aliis citatis, propugnant Salmant. tr. 18. *de privil. c. 4. a n. 9.* Cum autem id magis communiter admitti videatur quoad reservationem, quam constaret solummodo habere rationem poenae, remanet id probare quoad reservationem, quae per se primo respiciat limitationem jurisdictionis, ut ipsius timore homines retrahantur a committendis peccatis, quae superiori reservantur. Id autem probatur, quia dum ignoratur quod lex statuit ad retrahendum a peccato, ignorantia excusat a quacumque re imposita con-

tra transgressores talis legis. Et ratio est, quia tunc omnino cessat finis intentus a legislatore, compescendi nempe peccantes, qui tamen nullatenus refrænantur, quoties ignorent talem legem, et in casu præsentis legem reservationis; ubi autem omnino cessat finis intentus a legislatore, etiam cessabit ipsius lex. Hinc quamvis censura non habeat solummodo rationem poenae, sed etiam rationem medicinae; imponitur enim ab ecclesia, ut ipsius timore homines a peccatis retrahantur, nihilominus non ligat ignorantes. Item si quis voveat velle subire aliquam poenam, ex. gr. si iudat, non teneretur eam subire, quoties ludat, oblitus talis voti, et id præcipuae; quia ex oblivione fit tale votum non posse illum retrahere a ludendo, adeoque in tali circumstantia cum cesset omnino finis intentus a vovente, cessabit obligatio voti. Universaliter igitur verum videtur non obligare leges, quamvis non pure poenales, sed etiam medicinales, quoties cessent esse medicinae, atque ita cessare videntur, quoties ex ignorantia, seu oblivione non habeant retrahere a peccatis, a quibus voluerunt tales leges omnes cohibere. Quamvis ergo reservatio, ut pura poena non consideretur, sed etiam ut medicina, qua legislator intendat homines malos a quibusdam peccatis remove, ne scilicet cogantur accedere pro absolute ad superiorem, dicendum videtur non se extendere ad illam ignorantes; cum respectu illorum omnino cesset esse medicinalis. Ex his rationibus hanc opinionem vere probabilem iudicavi. Ex hoc etiam animadvertat confessarius an hic locum habere possit ea doctrina, qua *q. 5. c. 1. q. 9.* dixi pro administrando sacramento poenitentiae sufficere jurisdictionem probabilem.

Caeterum ex doctrina supra allata, ut notant iidem Salmant. *sub n. 14.* non licet inferre non remanere reservatum votum alias reservatum, puta si emittatur votum perpetuae castitatis ab ignorante ipsius reservationem. Ista reservatio non imposita est, ut retrahantur homines a vovendo, qua ratione dici posset non afficere eam ignorantes, sed quia aequum est res magni momenti supremo Principi reservare, simulque impedire, ne ipsarum relaxatio facile inducatur.

Q. V. An impuberes reservatione ligentur.

R. Quidam universaliter negant impuberes reservatione innodari, ea ducti ratione, quod sicut in foro exteriori minor aetas excusat a poena ordinaria, ita et in iudicio animae. Palud. *in 4. d. 24. q. 2. art. 1.* Graff. *t. 1. cons. 1. 1. de adult. cons. 3. n. 13.* Belloch. *de cas. reserv. p. 2. q. 1. num. 203.* Alii dicunt impuberes non innodari reserva-

tionem quoad peccata carnalia, si quae sint reservata. Et ratio est, quia *ex cap. Pueris 1. de delict. puerorum* bene dici potest ecclesiam non imputare impuberibus peccata carnalia quoad poenas ipsis correspondentes. Praeterea pueri autem pubertatem ordinarie consummare non valent peccata carnalia, et si aliqui consummare valeant, non comprehenduntur a lege reservationis; quia leges respiciunt quae communiter, non quae raro accidunt. *leg. Nam ad ea ff. de legat. Bassaeus v. Luxuria n. 1. Sanch. aliique quos sequitur P. Mansi de cas. reserv. p. 1. q. 1. n. 23. et 24.* Alii demum dicunt quod semper cum reservatio non habeat meram rationem poenae, sed lata sit ad absterrendos, adeoque praeservandos peccatores, afficit etiam impuberes; tali etenim praeservativo non solum puberes, sed etiam impuberes indigent. Anton. a Sp. S. *in direct. confessor. p. 1. tr. 5. disput. 14. sect. 3. a num. 99.* Ego autem considerans excludendam esse reservationem, semper cum est dubium vel juris, vel facti an ea sit attendenda, universaliter dicerem impuberes reservatione non ligari, eo quod ex fundamento primae opinionis consurgere videatur dubium prudens, an eos comprehendat. Saltem ex hoc motivo pro certo teneo non comprehendi a reservatione quoad peccata carnalia. * Neque quoad alia peccata teneri impuberes reservatione, ultra auctoritatem DD. superius citatorum probat Passer. *in tribunal. regular. q. 28. art. 2. n. 27.* multis juribus citatis, quae etiam quoad alia praeter carnis peccata minus apti videri docent. *

Q. VI. An novitii incidant in reservationem episcopalem.

R. Cum novitii in favorabilibus veniant nomine religiosorum, sequitur quod sicut religiosi episcopali reservatione non innodantur, ita nec novitii. Suar. *de relig. tom. 4. l. 2. c. 19.* aliique quos sequuntur Salmant. *tr. 18. c. 4. n. 57.* Si ergo habeant licentiam a praelato confitendi confessario saeculari, vel intelligantur habere, ut dum sunt in itinere, poterit iste eos absolvere a quibuscumque peccatis, alias etiam episcopo reservatis. Idem dicendum ex iisdem Salmanticensibus de famulis commensalibus conventus. * Quoad famulos regularium vide quae dicta sunt superius *tract. 18. q. 1. cap. 4. sub n. 13.* ubi de communione paschali disserentes diximus conditiones, quae requiruntur ad hoc, ut regularium familiares dici possint. *

Q. VII. An moniales sub episcopali reservatione comprehendantur.

R. Quaestio non potest esse de monialibus episcopo subjectis, ut de se patet; unde solum difficultas est quoad moniales ipsi non subditas, sed regularibus. Non desunt autem qui affirmant comprehendi sub episcopali reservatione, et ratio ipsorum est, quia cum ex constitutione Gregorii XV. confessarii monialium etiam regularibus subjectarum sint ab episcopo approbandi, intelliguntur ab eo approbari solum quoad peccata ab ipso non reservata, atque hanc doctrinam omnino sequendam docet Tambur. *l. 5. de poent. tr. de cas. reserv. c. 3. a n. 3.* Verum allata ratio non satis convincit moniales exemptas sub reservatione episcopali comprehendi; quamvis etenim Gregorius voluerit etiam confessarios istarum monialium approbandos esse ab episcopis, non tamen habetur ab eis obtinere jurisdictionem, sed bene dici potest jurisdictionem, habere a suo praelato, cui ipsi et moniales subduntur sub conditione tamen, ut ab episcopis approbentur. Ad eum modum quo quamvis necesse sit regulares pro audiendis saecularium confessionibus habere episcopi approbationem, commode tamen sustineri potest jurisdictionem immediate habere a Papa. Bord. *var. res. p. 1. res. 34. n. 4. et res. 38. n. 6. Pass. t. 2. q. 187. a. 1. n. 862.* * Notandum hic cum Passer. *l. c. cum Donat. t. 3. tr. 13. q. 33. Pellicar. tr. 6. cap. 2. n. 117. et Alessandr. confess. monial. cap. 6. §. 2. q. 12.* moniales exemptas posse a episcopo coerceri censuris et casuum reservatione, si deliquerint in iis, in quibus jurisdictioni spirituali episcopi subsunt, ut puta circa clausuram, et ita erui docent ex Tridentino *sess. 25. cap. 5. de regular.* et ex constitutione 18. Gregorii XV. *bullar. Rom. tom. 3. pag. 402.* ubi circa clausuram ab episcoporum jurisdictione exemptae non habentur; quamvis probabilis etiam sit opinio contraria, quae Tridentini verba de foro externo tantum intelligenda tradit. *

Regulae in praxi observandae

I. Bene animadvertat confessarius non raro evenire posse habentes peccata in nostra dioecesi reservata, ad vicinas dioeceses migrare, uti ibi absolvantur, atque id accidere facilius posse respectu parochorum etc. qui habuerunt actus obscenos cum parochiana, et confessariorum, qui cum poenitentibus. At de istis facillime verificatur alio migrare in fraudem reservationis, adeoque invalide ibi absolvi. Et quidem quis negabit in fraudem reservationis, etiam occasione alicujus solemnitatis extra dioecesim quaerere absolutionem, qui commiserunt casum reservatum animo petendi absolu-

tionem, ubi non est reservatus? In fraudem etiam reservationis extra diocesim quaerit absolutionem, qui non alia ratione ad alteram transit diocesim, nisi ut non petat absolutionem a suo superiore, vel ab iis qui sunt ad hoc deputati: vel saltem hoc est praeceptum et principale motivum alio migrandi. Videat ergo confessarius quid credere debeat respectu praefatorum parochorum, confessariorum etc.

II. Quamvis toto conatu debeat confessarius removere impuberes a quocumque peccato, et maxime ex reservatis; nihilominus non obliviscatur tuto dici posse sub reservatione non comprehendi, et specialiter quoad peccata luxuriae. Hinc absolvere poterit masculos impuberes sodomitice agentes, vel patientes, quamvis huiusmodi peccatum in nostra dioecesi sit quoad masculos reservatum. Videat nihilominus, ne ex nimia facilitate absolvendi animosiores fiant ad iterum peccandum; et fortasse multoties optimum erit absolutionem differre, ut magis commissi criminis gravitatem perpendant.

* Multum discrepant inter se DD. in explicandis illis verbis supracitatae bullae *Superna*: nisi eosdem poenitentes noverint in fraudem reservationis ad alienam diocesim pro absolutione obtinenda migrasse. Alii enim cum Tambur. intelligenda dicunt, si casus deductus sit ad forum contentiosum; secus vero si sit adhuc occultus. Alii cum Palao *tract.* 3. *disp.* 1. p. 24. §. 5. n. 4. Milant. in *proposit. damnat. ab Alexandro VII.* Wigandt. *tr.* 14. n. 60. explicant tum tantum poenitentem alio migrare in fraudem reservationis, si peccavit confidens absolutionem recipere posse, ubi peccatum reservatum non est. Alii demum cum Passer. *quaest.* 187. *art.* 1. *num.* 562. tunc poenitentem alio migrare tradunt in fraudem, si a propria discedat dioecesi ad solum finem obtinendi absolutionem sine alio rationabili motivo. Omnes istae rationes explicandi constitutionis verba difficultate non carent; nam primo Pontifex loquitur de foro sacramentali, non de foro externo; secundo prohibet absolvi non qui peccat, sed qui alio migrat in fraudem. Remanet ergo, ut probabilior sit explicatio ab Auctore tradita, cui adhaerent Lug. *disp.* 20. n. 70. Viv. *de sacr. poen.* 9. 9. a. 3. n. 4. Quis non dicet migrare in fraudem reservationis eum, qui post peccatum reservatum patratum, cum possit in propria dioecesi absolutionem petere, diu differt confessionem, et tempus expectat, ut ad vicinam pergat sub praetextu indulgentiae lucranda? Revera in praxi quam facile est, ut hoc agat non bona fide, sed ad effugiendum superioris iudicium, ad eum

modum quo dicunt Reiff. *tract. 2. dist. 3. n. 41.* Felix *Potest. t. 1. p. 3. n. 2095.* Sylv. *in suppl. q. 45. art. 5. q. 4.* et alii plures apud Ferrar. *v. Jejunium art. 2. n. 30.* eum in fraudem jejunii alio migrare, qui de loco ubi jejunii praeceptum viget, se transferat in locum, ubi non jejunatur non causa negotiorum, aut honesti alterius finis. Neque valet dicere eum uti jure suo; nemo enim habet jus praecise exeundi e suo; territorio hoc sine, ut legem fraudet. Hoc notandum a confessariis, qui non dioecesanorum confessiones excipiant. *

* Quod dicitur de eo, qui exit e dioecesi ad patrandum peccatum, dicendum pariter de eo, qui ad evadendam reservationem in locum exemptum intra dioecesim situm, ad hunc finem, ut in eo peccaret, se conferret v. g. in regularium monasterium. Licet enim probabiliter regularium ecclesiae et monasteria non tantum quoad personas, sed etiam quoad locum exemptione gaudeant, ut cum concil. Trident. *sess. 14. cap. 5. de reform.* Bonifacio IX. Nicolao V. et Sixto IV. apud Bordon. *l. c.* et del Bene *de immun. t. 1. c. 12. sect. 2. n. 14.* pluribus aliis relatis firmant Barbos. *de off. episc. alleg. 80. n. 9.* Henriq. *in sum. lib. 7. cap. 15. §. 4.* Azeved. *lib. 1. n. 104. tit. 16. lib. 8. nov. recollect.* Fagn. *in c. Pastoralis de his quae fiunt. a praelat. Pichl. lib. 2. tit. 2. n. 7.* Candid. *dis. 22. a. 16. dub. 3.* Bonac. *de censur. disp. 1. q. 1 punct. 11. n. 8.* Ugolin. *de cens. cap. 9. §. 3.* Bordon. *consil. regul. resp. 7. n. 4.* Avila et alii apud Salmant. *de censur. c. 1. n. 114.* attamen quia casuum reservatio, ut saepius dictum est, non respicit poenitentem, sed confessarium, cujus jurisdictio per eam limitatur, eodem modo sentiendum videtur de isto ac de eo, qui extra dioecesim peccatum in ea non reservatum admittit, ac absolvi postulat in sua, ubi reservatur. Adnotandum tamen, quod peccatum ratione sui, non censurae reservatum sit; tunc enim cum non incurreret censuram, neque reservationem, quia contentiosa jurisdictio episcopi, qualis ad ferendas censuras requiritur, non egreditur extra fines subjectae dioecesis: *Ut animarum 2. 2. de constit. in 6.* Gon. *in c. A nobis de sent. excomm. n. 4.* Loca autem exempta, et loca extra territorium equiparantur: *cap. Volentes de privil. in 6.* Suar. *de leg. lib. 3. c. 32. n. 9.* Azor. *t. 1. lib. 5. c. 23. q. 4.* *

Etsi tanquam probabilem admittere velimus eam opinionem, quae ignorantem reservationem ab eadem excusat, et propterea a quocumque simplici confessario absolvi permittit cum tali ignorantia peccantem, in praxi tamen non receden-

dum a communiore et probabiliori sententia docent Sanch. *de matrim. lib. 9. disp. 32. n. 18.* Pal. *tr. 2. disp. 1. p. 19. n. 18.* La Croix *lib. 6. p. 2. n. 1608.* Reiff. *tr. 14. dist. 9. addit. 4. post n. 10.* Passer. *de stat. hom. q. 187. art. 1. n. 474.* propter rationem superius allatam. Neque valet dicere, quod cessante fine reservationis, cesset ipsa reservatio; neque enim in hoc casu cessat finis adaequatus reservationis, qui testib. Fagn. in *cap. Omnis utriusque de poenit. et remiss. Sot. in 4. dist. 18. q. 2. a. 5.* Fagund. in *2. praec. eccl. lib. 8. cap. 1. n. 6.* Sylv. in *suppl. q. 20. art. 2.* non solum est ut fideles a peccatis gravioribus et atrocioribus absterreantur, sed etiam ut salubrioribus poenitentiis et monitis opportunioribus per superiores adjuventur, qui peritiores et prudentiores habentur, prout tradidit concil. Trident. *sess. 14. cap. 7.* Et quamvis verum sit licere quandoque poenitentiae sacramentum administrare cum jurisdictione certo probabili, ut supra ostensum est; non videtur tamen dicenda probabilis ea quae adversatur communiore theologorum sententiae. Videatur Mansi *de cas. reserv. p. 1. q. 1. n. 58.* *

* Immunes esse a quacumque reservatione impuberes, et proinde a quolibet simplici confessario absolvi posse, ultra supradicta, evincit meo iudicio altera ratio ex Tridentino desumpta, docente nempe *sess. 14. de poenit. cap. 7.* quod reservata debeant esse peccata *graviora et atrociora*; quoad impuberes autem, cum omnis doli capaces non censeantur a legibus, non possunt eorum peccata, quomodo requirit Tridentinum, ut atrociora et graviora reputari. Propterea ob id excusantur etiam puberes, qui ob defectum plenae advertentiae licet peccare dicantur, non tamen ipsorum peccata inter atrociora et graviora recensentur, ut de blasphemante, qui in eo actu non advertat, et de peccante cum consanguinea, qui in actu peccandi putavit se rem habere cum muliere ab omni consanguinitatis aut affinitatis vinculo soluta, vel etiam de eo, qui ita rudis fuerit, ut in copula cum cognata nullam aliam majorem, quam simplicis fornicationis malitiam advertit, tradit Mansi *q. 2. cas. 1. §. 2. et cas. 4. §. 2.* quanto magis ergo excusandi impuberes, qui ob iudicii immaturitatem, plene peccati gravitatem cognoscere nun valent? Opponi posset, quod cum impuberes aliquibus excommunicationibus subjiciantur, ut de ingredientibus monialium clausuram loquitur Trident. *sess. 25. cap. 5. de regular.* et de clericorum percussoribus: *cap. Super eo et cap. Pueris de sent. excom.* ita etiam alicui reservationi obnoxii pronuntiandi sunt. Sed cum istae excommunicationes clare expressae sint

in jure, ab impuberibus incurruntur; sed non per hoc extendenda est paritas ad alias, cum in odiosis non fiat transitus de uno ad alium casum ex regula 15. *jur. in 6.* Neque etiam dimittendi sine absoluteione ex hoc praecipue capite, eo quod peccatum ante pubertatem admissum confiteantur jam puberes facti; nam superveniens aetas non induit in actionem praeteritam illud genus gravitatis, quam voluit ecclesia plectere. *Contin. Tourn. cap. 8. n. 213. **

CAPUT III.

De absoluteione a reservatis, et de habentibus facultatem ad ea absolvenda

Q. I. Quis possit absolvere a reservatis jure ordinario.

R. I. Is qui peccatum reservavit, vel ipsi superior in jurisdictione, vel ipsius successor possunt absolvere a casibus reservatis. Ipse igitur episcopus reservans potest a reservatis absolvere; ejusdem etenim est solvere, cujus est ligare. Hoc tamen pati aliquando potest limitationem, maxime quando a jure censurae latae ab inferiore superiori reservantur. Hinc qui non vult parere sententiae definitivae latae a delegato Papae, et per annum in excommunicatione perseverat, a solo Papa potest absolvi: *cap. Quaerenti de offic. deleg.* Idem dicendum de incendiariis ab episcopo excommunicatis et denunciatis: *cap. Tua nos de sent. excom.* Remanet pariter reservata superiori censura lata ab inferiore, quando superior eam confirmando ex perfecta cognitione causae et certa scientia videtur eam sibi reservare. *Coninch. de excom. disp. 14. num. 256. ** *Navarr. cap. 27. n. 40. Laym. lib. 1. tr. 5. p. 1. cap. 7. num. 2. Gibal. de censur. disp. 9. q. 3. prop. 2. p. 2. et eruitur ex cap. Ex frequentibus de instit. ibique Gloss. et Gonzal. **

Dixi etiam absolvere posse a reservatis ab episcopo superiorem ipsi episcopo, pro quo intellexi summum Pontificem, vel etiam archiepiscopum in solo tamen casu appellationis, vel in actu visitationis: *cap. Perpetuo de censib. in 6. et c. Pastoralis de offic. ordin.* Potest etiam successor absolvere reservata a suo praedecessore; cum habeat eandem ac ille auctoritatem.

R. II. Intelligitur etiam quandoque inferior posse jure ordinario absolvere a reservatis superiori; tunc scilicet quando id perpetuo concessum est suae dignitati. Ita episcopi jure ordinario poterunt absolvere a quibuscumque casibus poenitentiae occultis; quia id episcopali dignitati concessit Triden-

tinum. Avers. q. 17. de poenit. sect. 4. Excipiuntur tamen casus bullae coenae, ut dixi tr. 4. q. 1. cap. 6. q. 4. et tr. 6. q. 1. cap. 5. Idem dicendum de concessione facta praelatis regularibus absolvendi a casibus pontificiis. Passer. de elect. c. 26. n. 128. * Bonac. de censur. p. 2. n. 18. Salmant. tr. 18. de privil. cap. 4. n. 53. et alii apud Viv. in proposit. damn. ab Alex. VII. num. 13. et 14.; * dummodo tamen ista delegatio sit specialis et expressa, ut dicam etiam infra. Canonici poenitentiarum non absolvunt a casibus episcopo reservatis de jure ordinario, sed solum ex episcopi delegatione; neque enim competit illis facultas absolvendi ex vi officii uniti praebendae, sed solum quia episcopus praevio examine illos eligit pro absolvendis a casibus reservatis. Barbosa. de can. c. 26. a num. 16. * et de potest. episc. alleg. 55. Gonzal. in cap. Quoniam final. de offic. et potest. jud. deleg. Benedictus XIV. de syn. dioec. lib. 5. cap. 5. §. 8. * Quamquam autem n. 18. videatur dicere posse canonicum poenitentiarum subdelegare in casu particulari suam auctoritatem, quia hoc de jure videtur ei convenire, utpote delegato ad universitatem causarum in foro conscientiae; nihilominus consuetudo est in contrarium, innixa illi validae rationi, quod episcopus, dum dat facultatem poenitentiarum, intelligit eligere industriam personae, adeoque non remanet locus, ut alteri etiam pro casu particulari suam facultatem subdeleget. Ita etiam a sacra Congregatione decisum fuisse refert p. Mansi de cas. reserv. p. 1. n. 32. * alia etiam declaratio S. C. C. die 6. Jul. 1647. habetur apud Piton. de confessor. n. 881. *

Q. II. An habentes potestatem ordinariam teneantur aliquando eam delegare; quando id facere intelligantur; et quomodo talis concessio delegata sit interpretanda.

R. I. Certum est superiorem non teneri concedere alteri licentiam absolvendi a casibus sibi reservatis, quoties ex facilitate absolutionis creditur poenitens non emendandus, vel alii sumpturi sint occasionem facilius peccandi, vel communitas occasionem sumptura legem reservationis non curandi. Si haec non timeantur mala, debet superior concedere confessario facultatem a reservatis absolvendi, quando eam exposcit; maxime si poenitens ex magno rubore impediatur per se ipsum ad superiorem accedere. Ratio est, quia dum nulla timeantur mala, lex charitatis obligat ad succurrendum poenitenti optanti se ponere in statu gratiae. Immo si aliquod ex praedictis malis timeatur, non esset deneganda licentia absolvendi, sed concedenda, praescribendo simul

aliquod remedium, ne facilitas obtinendae absolutionis ad peccandum redderet animosiores. * Et hoc docent Lug. *de poenit. disp. 20. sect. 10. §. 4.* Suar. in praesenti *disput. 30. sect. 4. n. 3.* cum d. Thom. in *4. dist. 17. q. 3. art. 3. quaest. 4. ad 6.* qui docet posse quandoque praelatos peccare, si nimis difficiles in hac danda facultate se praebent. * Advertandum tamen quod si superior requisitus sine justa causa nolit praefatam facultatem concedere, non proinde potest confessarius a reservatis absolvere; quia negatio facultatis est certa, et valde incertum est, an in tali casu detur in confessario facultas absolvendi, quidquid aliqui dicant; nam nullo jure habetur concedi facultatem absolvendi a reservatis, quoties episcopus sine justa causa deneget. Avers. *quaest. 17. sect. 7.* Passer. *t. 2. q. 187. art. 1. num. 558.* * Laym. *lib. 5. tr. 6. cap. 13. n. 3.* Lugo *disp. 20. n. 148.* Salmant. *cap. 13. n. 62.* * Quid vero dicendum, si praelatus regularis deneget facultatem absolvendi a reservatis, videndum est capite sequenti.

R. II. Pro absolvendo a reservatis requiritur licentia expressa, cum ex praxi non praesumi possit concedi, nisi petatur, et nisi expresse concedatur: atque ita docent communiter theologi, unde non sufficit tacita. Hinc non intelligitur concessa licentia obtinendae absolutionis a reservatis ex hoc, quod alicui concessum fuerit sibi eligere quemlibet confessarium; Suar. *de poenit. d. 30. sect. 1. num. 6.* nec per hoc quod superior dixisset confessario: *concedo tibi omnem meam auctoritatem*; nam in his formulis, si aliud non suadeant antecedentia et consequentia, non venit expresse facultas absolvendi a reservatis; et aliunde quae sunt speciali nota digna, vel superior non esset verosimiliter concessurus, non veniunt in generali concessione: *cap. Si episcopus de poenit. et remiss. in 6.* * Palauus *tract. 23. disp. unic. p. 15. num. 10.* La Croix *lib. 6. p. 2. n. 1630.* * Item si concedatur ab episcopis potestas absolvendi a casibus reservatis, non intelligitur extendi ad censuras reservatas, et e contra; quia sunt Potestates diversae, ac una ab altera non dependet. Secus dicendum, cum concederetur potestas absolvendi a casibus papae reservatis, ut explicabitur capite sequenti.

R. III. Primo certum est quantitatem et qualitatem licentiae absolvendi a reservatis mensurandam esse juxta formam petitionis et tenorem concessionis; ex his etenim constare potest de intentione concedentis. Si nihilominus ex his constare non possit quousque se extendat, tunc omnino large interpretanda est, semper cum conceditur ob bonum publi-

cum; ut evenit, quando deputatur confessarius ad absolvendum a casibus reservatis sine respectu ad particulares personas, vel dum conceditur ratione alicujus solemnitatis vel indulgentiae. Quae vero delegatur in gratiam particularium personarum; cum respiciat bonum particulare, et eximat ab obligatione legis, est stricte interpretanda. Palao *de leg. disp. 4. p. 11. a n. 2.* * Cum Palao sentit Molin. *tract. 3. disp. 173.* Suarez *lib. 8. de leg. cap. 17. n. 11.* Covarruv. *in 4. decret. p. 2. cap. 8. §. 8. n. 6.* * Sunt qui putant esse distinguendum, et volunt facultatem absolvendi particulares personas a reservatis esse latae interpretationis, si concedatur confessario in gratiam ipsius; strictae vero, si concedatur in gratiam poenitentis. Sanchez *lib. 8. de matrim. disp. 2. n. 6.* * cum, alii qui nituntur *cap. Si cui de praebend. in 6.* Verum non videtur recedendum a superiori opinione Palai, neque magnam vim habet supradictum caput; nam ibi non deciditur, an gratia et facultas concessa cum expressione personae sit latae vel strictae interpretationis, sed solum statuit expirare morte concedentis. * Videantur quae dixi de interpretatione legum, et privilegiorum.

Q. III. An aliqui intelligantur delegati a jure pro absolvendis peccatis reservatis superiori.

R. Quoad censuras reservatas, vide quae dixi *tr. 4. q. 1. c. 6. quaesit. 4. et seq.* Hic solum moneo in jure bene fundatam eam sententiam, quae asserit temporaliter impeditum adire Papam, posse a simplici confessario absolvi, nec necesse habere episcopum adire pro absolutione a casu Papae reservato. Id primo constat ex *cap. Quod de his de sent. excomm.*; interrogatus etenim Pontifex, an excommunicatus nolens pergere ad sedem apostolicam pro absolutione posset a simplici presbytero absolvi, respondit negative, ni forte sit in mortis articulo, vel alio impedimento prohibeatur Romam adire. Improperia autem et valde diminuta fuisset Pontificis responsio, si dum fuit interrogatus, an praedictus excommunicatus absolvi posset a simplici presbytero, non declarasset recurrendum esse ad episcopum, quando hic et non simplex confessarius haberet potestatem absolvendi ratione impedimenti petendi Romam. Praeterea *cap. Quamvis eod. tit.* dicitur impeditos adire Papam posse absolvi ab aliis inferioribus, non determinando episcopum, vel alium. Eodem modo dicitur *cap. Eos qui 22. de sent. excom. in 6.* Hinc sententiam istam omnino tenendam esse docet Passer. *de elect. cap. 26. n. 149.* Quare autem in casu praefato concessa fuerit simplici confessario facultas absolvendi a casu

Papae reservato, ea videtur esse ratio, quia agitur de impedimento, quod non eximit absolutum ab obligatione se Papae praesentandi; ac interim bene erat, ut a nulla retardaretur a sacramentis recipiendis. Semper igitur meminisse debet confessarius, ut dixi *l. c.* et habetur ex praefatis textibus, in mortis articulo absolutos a censuris reservatis, vel absolutos ob aliud temporale impedimentum, cessante impedimento, onus habere accedendi ad sedem Apostolicam ad exhibendam ecclesiae satisfactionem, ad suscipienda remedia etc. * De hac re videndi sunt Reiffenst. in *5. decret. de haereticis tit. 7. §. 8. n. 396.* Barbosa *p. 2. de offic. et potest. episc. allegat. 41. n. 32.* Diana *p. 12. tract. de conclavi resol. 25. Navar. in manual. cap. 27. n. 90.* qui contrariam opinionem tuentur. * Hoc onus autem se praesentandi superiori non habet, qui in articulo mortis, vel impedimenti perpetui fuit absolutus a casibus episcopo reservatis; nam in praedictis circumstantiis simplex confessarius habet potestatem ea directe absolvendi, et aliunde poenitens ratione casus reservati non debet ecclesiae, vel alteri satisfacere.

Hic etiam monitum velim confessarium ea facultatem, quam cuicumque confessario concedit Tridentinum *sess. 13. c. 7.* pro absolvendis constitutis in articulo mortis; iis nempe, quibus mors certo imminet, vel fere est inevitabilis, extendunt communiter theologi pro constitutis in periculo mortis, pro iis scilicet, qui habent mortis prudentem et probabilem timorem. Reputantur autem versari in tali periculo mulieres prima vice parientes, vel quae alias expertae sunt partus difficiles; inituri navigationem plenam discriminis, vel si immineat gravis tempestas; inituri conflictum; probabiliter timentes se in amentiam lapsuros etc. His theologi accensent bannitos, qui ubique possunt impune occidi; quod tamen puto verum esse, si in tali loco sint, ut prudenter mortem possint timere, non vero si sint in regione valde distante a principe, qui eos proscripsit; maxime si tale non fuerit delictum: ut principem valde illorum mortis intersit. * Videantur Reiffenst. *loc. cit. n. 407. et 410.* Barbosa *de potest. episcopi p. 2. allegat. 25. n. 81.* *

Q. IV. An habentes facultatem absolvendi ab omnibus casibus, et censuris Papae reservatis, possint absolvere etiam ab episcopalibus.

R. Plura sunt decreta inhibentia regularibus habentibus privilegium in reservata pontificia, absolvere a casibus reservatis ordinariis locorum, ita nempe decrevit s. Congreg. 2. Januar. 1617, mandante Paulo V. quod deinde confirmavit

Urbanus VIII. et Clem. X. Alexander vero VII. sub num. 12. hanc damnavit propositionem: *Mendicantes possunt absolvere a casibus episcopis reservatis, non obtenta ad id episcoporum facultate.* Verum tamen est, quod licet modo omnes concedant non vigere privilegia absolvendi a casibus, quos ipsi episcopi sibi reservant, adhuc est dissidium inter theologos, an sublata sit regularibus facultas absolvendi a casibus, quos jus reservat episcopis, qualis est levis clerici percussio, excommunicatio, procurantium abortum, casus papales occulti etc. In hac autem quaestione quamvis plures theologo, quos sequitur Viva in propositionem supra cit. n. 14. velint sublata esse regularibus facultatem in casus quocumque modo episcopis reservatos, nihilominus alii apud ipsum volunt decreta pontificia respicere solummodo casus, quos episcopi sibi specialiter reservant. Ratio ipsorum est, quia prima decreta auferentia talem potestatem respiciunt casus, quos episcopi sibi specialiter reservant; et cum posteriora pontificia decreta sint antecedentium confirmatoria, videntur et ipsa continere solummodo eandem prohibitionem, absolvendi scilicet a casibus, quos ipsi episcopi sibi specialiter reservant. Hae aliaeque rationes saltem incertum reddunt, an sublata sint privilegia absolvendi a casibus a jure, vel consuetudine episcopis reservatis; incerta autem ablatio non tollit privilegium certum bullatum, concessum regularibus quoad haec a Paulo III. sicuti ratiocinatur p. Mansi de cas. reserv. p. 1. q. 1. n. 34. Caeterum movent theologo, quod etiamsi in bulla jubilaei non exprimerentur reservata episcopalia, sed solum papalia, esset facultas etiam ad priora absolvenda; cum intelligatur tunc Papa concedere quidquid potest, si non sit exceptum. Viva de jubil. q. 11. art. 2. * Laym. de censur. lib. 1. p. 1. tr. 5. cap. 7. n. 5. Suar. de censur. disp. 7. sect. 5. n. 13. la Croix lib. 6. p. 2. n. 1451. neque obstat textus in cap. Licet de constit. in 6. ubi sicut Bonifacius VIII. statuit per legem generalem non derogari consuetudinibus particularibus, nisi exprimantur, ita per facultatem generalem absolvendi a casibus Pontifici reservatis non derogabitur reservationi particulari episcoporum; nam textus intelligendus est de illis consuetudinibus, quarum cognitio non praesumitur in principe, at cum in Pontifice non adsit ignorantia episcopalium reservationum, etiam has tollere dicendus est. *

Q. V. Quid facere debeat simplex confessarius, dum ad illum accedit poenitens cum peccatis reservatis, et non potest omittere communionem sine scandalo, aut infamia.